
QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  3

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 442, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Argentina Monteiro Damasceno
Matrícula: 0101672/013
Cargo: Agente de Portaria / FPEHCGV
Período: 01.11.08 à 30.11.08
Triênio Referente: 01.09.88 à 01.09.91
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 444, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Servidor: Isabel Cristina da Silva Carvalho
Matrícula: 57192912/2
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clínica Psiquiátrica  
(003130304000000)
Setor de Remoção: Serv. de Clínica Ginecológica e Obstétrica 
(003130305000000)
Data Início: 06.10.2008
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 441, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Servidor: Marizete Santos Araújo de Oliveira
Matrícula: 54181788/3
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clinica Medica  (003130403000000)
Setor de Remoção: Serv. Clínica Ginecológica e Obstétrica 
(003130305000000)
Data Início: 01.11.2008
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 445, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Servidor: Wanda Rufino França
Matrícula: 5813514
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clínica Psiquiátrica  
(003130304000000)
Setor de Remoção: Serv. de Clínica Ginecológica e Obstétrica 
(003130305000000)
Data Início: 01.11.2008

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 443, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: Delaine de Fátima Ribeiro da Silva
Matrícula: 54193819/1
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clínica Cirúrgica 
(003130303000000)
Setor de Remoção: Serv. Ambulatorial  (003130307000000)
Data Início: 01.11.2008
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 382, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Rosiane Ramos de Sena
Matrícula: 54184631-2
Cargo: Téc. de Enfermagem / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Unidade de Terapia Intensiva - UTI  
(003130304000000)
Setor de Remoção: Serv. de Clínica Pediátrica 
(003130302000000)
Data Início: 01.10.2008

PORTARIA Nº 446, 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2.008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
- Considerando o disposto no art.93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora FRANCINETE MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, matrícula 6056644/2, ocupante do cargo de 
Psicólogo, lotada no Serviço de Clínica Psiquiátrica, Licença 
para Tratar de Interesse Particular, no período de 06.10.2008 à 
31.12.2008, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 440, DE 31 DE OUTUBRO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO
ANA CRISTINA DE LIMA FIGUEIREDO 
DUARTE MEDICO EXCELENTE

ANDRÉA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS ENFERMEIRO EXCELENTE
CARLOS EDUARDO CARVALHO MOURA AUX.SERV.GERAIS BOM
CRISTIAN GARCIA DA MOTA ENFERMEIRA BOM

DAILTON PEREIRA TORRES AUX.
ADMINISTRATIVO BOM

INGRID DO SOCORRO CUNHA DE LIMA AUX.
ADMINISTRATIVO BOM

IVANEIDA KZARINA DE SOUZA OLAIA 
RIBEIRO MÉDICO EXCELENTE

JOÃO MARILDO SILVA RODRIGUES MÉDICO EXCELENTE

JOEL DOS SANTOS GOMES JÚNIOR AUX.
ADMINISTRATIVO BOM

LAÉRCIO SAMPAIO DA SILVEIRA JUNIOR MÉDICO EXCELENTE
LUIS CLAUDIO SANTOS PINTO MÉDICO EXCELENTE
MARLENE PENHA DE OLIVEIRA AUX.SERV.GERAIS BOM
MARIA DO CARMO BARBOSA BAÍA AUX.SERV.GERAIS BOM
RENATA KELLY SOUSA PANTOJA MÉDICO EXCELENTE
WANGLEYSON KELLON LUGLIME OLIVEIRA 
DA COSTA AUX.SERV.GERAIS BOM

WILSON BRITO DE SOUZA RAMOS AUX.
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 002/2008

Objeto:  A Contratação de empresa de engenharia para 

execução da reforma e construção de banheiros  do Setor de 

Internação Breve (SIB) da FHCGV, conforme especificado nos 

Anexos  I, II, III e IV, que são partes integrantes do presente 

convite

Data de Abertura: 13 /11/2008.

Horário: 14:00 horas (Horário de Belém/Pará)

Local: Local: Sala da CPL da FHCGV, sito à Trav. Alferes Costa, 

s/n; Pedreira, Belém/Pará.

Programa de Trabalho: 901367

Natureza de Despesa: 449051

Fonte de Recurso: 0103

Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.

O edital encontra-se disponível na Sala da CPL da FHCGV, 

sito Trav. Alferes Costas, s,n, Pedreira,  no horário de 08:00 

às 14:00 horas, devendo o interessado estar de posse de um 

disquete 3 ½ (virgem) para gravação.

Belém, 06 de novembro de 2008.

Celimar do Socorro Ferreira da Silva

Presidente/CPL/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 002//2008

Objeto:  A Contratação de pessoa jurídica especializada 

em execução de serviços de engenharia para ampliação 

da Farmácia Nuclear da FHCGV, conforme  especificado nos 

anexos, que é parte integrante do Edital.

Data de Abertura: 27/11/2008.

Horário: 11:00 horas (Horário de Brasília)

Local: Sala da CPL da FHCGV, sito à Trav. Alferes Costa, s/n; 

Pedreira, Belém/Pará.

Programa de Trabalho: 901367

Natureza de Despesa: 449051

Fonte de Recurso: 0103.

Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.

pa.gov.br  e compranet.gov.br.

OBS: Se houver divergência entre as especificações do edital e 

o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.

Belém, 06 de novembro de 2008.

Celimar do Socorro Ferreira da Silva

Presidente/CPL/FHCGV

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GRUPO FLOR 
DO CAMPO
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS - PREMIAÇÃO 
DE EDITAL
Nº Nota de Empenho: 2008NE03680
Dotação Orçamentária: 13392126025770000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903100, UGR 150101, PI 152577C
Valor: R$ 15.000,00
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GREMIO 
RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO “DEIXA FALAR”
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS - PREMIAÇÃO 
DE EDITAL
Nº Nota de Empenho: 2008NE03739
Dotação Orçamentária: 13392126025770000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903100, UGR 150101, PI 152577C
Valor: R$ 15.000,00
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

DECISÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado de Cultura torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Convite 006/2008, cujo objeto é 
a execução de serviços de engenharia para restauração dos 
bancos do jardim do Parque da Residência, da Secretaria de 
Estado de Cultura, a Comissão proferiu a seguinte decisão: 
“desclassificar todas as licitantes habilitadas, com fulcro no 
inciso II, do art. 48 da Lei 8.666/93, vez que as propostas 
por elas apresentadas estavam, em média, 30% (trinta por 
cento) superiores ao valor orçado pela administração de R$ 
23.097,53 (vinte e três mil e noventa e sete reais e cinqüenta 
e três centavos). Fazendo uso do permissivo legal constante do 
§ 3º do art. 48, da Lei 8.666/93, decidiram ainda conceder o 
prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação no Diário 
Oficial do Estado, para que as licitantes desclassificadas possam 
apresentar novas propostas financeiras, desta feita, tendo por 
base o valor orçado pela Administração. O Presidente da CPL 
suspendeu a sessão para aguardar o transcurso do prazo, 
determinando seu prosseguimento para o dia 11/11/2008, às 
09:00h, quando as novas propostas serão recebidas e julgadas 
pela Comissão.”
Belém, 05 de novembro de 2008.
A Comissão.

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENRO DE SAÚDE
PORTARIA N°  633/2008, DE 31 DE OUTUBRO DE 2008.

O Presidente, em exercício, da Fundação de Telecomunicações 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e 
conforme a apresentação do Laudo Médico  nº 14323
RESOLVE:
CONCEDER  4 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, matrícula 
55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na 
Gerência de Logística, no período de 28/10/2008 a 31/10/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA -  Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N°  637/2008, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas, e conforme a 
apresentação do Laudo Médico  nº 14469


